

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2023 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023**

Căn cứ khoản 1 điều 6 và điểm a khoản 1, điều 7 Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND, ngày 29/4/2021 của UBND tỉnh về ban hành Quy định chế độ báo cáo phục vụ mục tiêu quản lý nhà nước trên địa bàn tỉnh. UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023 như sau:

#### **I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành**

Trong tháng, tập thể lãnh đạo UBND huyện tham dự 11 cuộc họp, hội nghị do Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tổ chức và các sở, ngành mời; chủ trì và tham dự 14 cuộc họp, buổi làm việc với các cơ quan, đơn vị tại huyện. Chỉ đạo thủ trưởng các phòng, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ Nhân dân đón Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 03/01/2023; triển khai nghiêm túc, kịp thời các văn bản, ý kiến chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, các văn bản triển khai, đề nghị báo cáo của các sở, ngành, cụ thể: UBND huyện ban hành 407 văn bản các loại, trong đó: 53 quyết định, 98 quyết định về đất đai, 167 công văn, 09 thông báo, 14 báo cáo, 05 tờ trình, 13 kế hoạch, 11 VB mật, 05 văn bản xử lý đơn, 14 phiếu chuyển đơn, 05 phiếu chuyển VB, 11 giấy mời và 02 giấy ủy quyền.

Lãnh đạo, chỉ đạo các phòng, cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn kiểm tra, rà soát và thực hiện dứt điểm các nội dung công việc tồn đọng, phát sinh trong năm 2022; chủ động xây dựng kế hoạch, triển khai quyết liệt công tác QLNN thuộc ngành, lĩnh vực do cơ quan, đơn vị, địa bàn phụ trách, quản lý; đặc biệt là quyết định phê duyệt chương trình công tác trọng tâm năm 2023; đôn đốc UBND xã Trường Xuân, Đắk N'Drưng và Đắk Mól báo cáo, chuẩn bị tài liệu kiểm chứng kết quả thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí trong Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới năm 2022; đôn đốc nhà thầu tập trung thi công các công trình để nghiệm thu, giải ngân, quyết toán vốn đầu tư năm 2022; tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai 03 chương trình MTQG năm 2022 và giai đoạn 2021-2025; triển khai quyết liệt, hiệu quả đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; bảo đảm cung cầu, dự trữ hàng hóa phục vụ tiêu dùng dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023; thực hiện tốt cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; các chế độ, chính sách cho các đối tượng dịp Tết Nguyên đán năm 2023 đảm bảo kịp thời, đúng quy định.. Tăng cường kiểm tra, quản lý Nhà nước về đất đai, trật tự xây dựng, hành

lang an toàn giao thông đường bộ và xử lý dứt điểm các vi phạm theo quy định. Thực hiện tốt kế hoạch tổ chức lễ giao, nhận quân năm 2023, được UBND tỉnh giao Quyết định số 582/QĐ-UBND, ngày 28/10/2022 về gọi công dân nhập ngũ quân đội và thực hiện nghĩa vụ tham gia CAND năm 2023; triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy theo quy định.

## **II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ**

### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- *Sản xuất nông nghiệp*: qua kiểm tra, theo dõi, đến nay tiến độ gieo trồng vụ Đông Xuân là 1.219 ha, đạt 100,6% KH; cây cà phê đang trong giai đoạn phân hóa mầm hoa, người dân đang tập trung tưới nước, cắt cành tạo hình vườn cây sau thu hoạch; cây tiêu đang trong giai đoạn thu hoạch, sâu bệnh phát sinh chủ yếu là thán thư lá, rệp sáp hại rễ, xuất hiện rải rác; cây cao su xuất hiện bệnh vàng lá, rụng lá, gây hại nhẹ. Nhìn chung, các loại cây trồng phát triển bình thường, sâu bệnh không đáng kể, xuất hiện rải rác. Triển khai kế hoạch phòng, chống hạn hán, thiếu nước, phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh mùa khô năm 2023; tiếp tục bổ sung, hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận vùng sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao trên cây cà phê tại xã Nam Bình, với diện tích dự kiến khoảng 400 ha; tiếp tục triển khai hỗ trợ nâng cấp bao bì cho các chủ thể đã đạt chứng nhận OCOP; hỗ trợ Tổ hợp tác sàu riêng xã Đăk Mól xây dựng chứng nhận VietGap, với diện tích 25 ha; giám sát, hướng dẫn UBND các xã, các HTX xây dựng mã số vùng trồng trên cây sàu riêng. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm trong kinh doanh, buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật nhập lậu, ngoài danh mục;

*Chăn nuôi*: tổng đàn trâu, bò hiện nay ước đạt 2.695 con; dê 3.500 con; lợn 81.400 con; gia cầm 111.260 con; đàn gia súc, gia cầm phát triển ổn định; qua kiểm tra, theo dõi, hiện giá bán các loại thức ăn chăn nuôi cao, nên người dân hạn chế chăn nuôi, đặc biệt là gia cầm các loại. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm, đặc biệt là bệnh dịch tả lợn Châu Phi, Lở mồm, long móng và Viêm da nổi cục trên trâu, bò (*trong tháng không xảy ra dịch tả lợn; lũy kế 25 ổ dịch, đã tiêu hủy 764 con lợn/56.554 kg*); tăng cường kiểm soát vận chuyển trâu, bò qua biên giới.

\* *Chương trình MTQG về XD NTM*: hướng dẫn, đôn đốc UBND xã Đăk Mól thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới để về đích NTM năm 2022; tiếp tục hướng dẫn UBND các xã chuẩn bị hồ sơ minh chứng, chứng minh các tiêu chí, chỉ tiêu đạt chuẩn của Bộ tiêu chí xã NTM giai đoạn 2021-2025.

- *Lâm nghiệp*: trong tháng (từ ngày 15/12/2022 đến ngày 31/01/2023), phát hiện, lập biên bản xử lý 10 vụ vi phạm về lâm nghiệp; trong đó: phá rừng 08 vụ/1,2538 ha<sup>1</sup>; vận chuyển lâm sản trái phép 01 vụ với 50 cây dương xỉ; tàng trữ lâm sản trái phép 01 vụ/0,709 m<sup>3</sup>. Tổng số vụ vi phạm đã xử lý: 06 vụ; tồn chưa đến thời hiệu xử lý 16 vụ (gồm 04 vụ chưa đến thời hiệu xử lý; 12 vụ tồn năm 2022). Kiểm tra phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô năm 2023 của

<sup>1</sup> Gồm: Công ty TNHH MTV Đăk N'tau 05 vụ/1,02 ha; Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Đức Hòa 01 vụ/0,0858 ha; UBND xã Trường Xuân 02 vụ/0,1480 ha.

các chủ rừng; đôn đốc các chủ rừng triển khai nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023<sup>2</sup>; xây dựng kế hoạch giao, cho thuê rừng năm 2023. Về lấn, chiếm đất lâm nghiệp: trong tháng, xảy ra 01 vụ với diện tích 0,03 ha tại xã Nam N’Jang, vụ việc đã được UBND xã Nam N’Jang lập biên bản, xử lý theo quy định.

- Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 54 trường hợp với tổng diện tích 22,65 ha, đạt 11,32% NQ. Về cấp GCN QSD theo Kế hoạch 437: trong tháng, không phát sinh hồ sơ đề nghị cấp mới; lũy kế tổng số diện tích cấp trước và sau kế hoạch đến nay là 3.219,73 ha/3.848,2 ha, đạt 83,66% KH. Cấp lại, cấp đổi GCN QSD đất cho 79 trường hợp; chuyển mục đích sử dụng từ đất nông nghiệp sang đất ở cho 36 trường hợp. Ban hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với ông Trần Văn Hóa, cư trú tại thôn 12, xã Ya Tờ Mốt, huyện Ea Súp, tỉnh Đắk Lắk với số tiền 45 triệu đồng, về hành vi khai thác khoáng sản trái phép tại xã Nam Bình; báo cáo công tác bảo vệ môi trường năm 2022; tăng cường giám sát, chấp hành pháp luật về đầu tư, xây dựng, quản lý vận hành các trang trại chăn nuôi trên địa bàn; tăng cường kiểm tra xử lý hoạt động khai thác khoáng sản.

- Phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật 10 công trình xây dựng<sup>3</sup>; ý kiến về nhu cầu chuyển đổi chỉ số giá xây dựng khi thay đổi thời điểm gốc; ý kiến đối với hồ sơ thiết kế mẫu - thiết kế điển hình dành cho các dự án được áp dụng cơ chế đặc thù, thuộc chương trình mục tiêu quốc gia gửi Sở Xây dựng; cung cấp thông tin khởi công thi công các dự án điện gió trên địa bàn huyện. Báo cáo thực hiện chỉ tiêu đầu tư xây dựng phát triển giao thông vận tải năm 2022 và dự kiến kế hoạch năm 2023; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, đơn vị liên quan nâng cao công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng có hiệu quả hệ thống kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đã được đầu tư xây dựng. Báo cáo sơ kết 02 năm triển khai Kế hoạch số 726/KH-BCĐ389 ngày 14/12/2020 của Ban Chỉ đạo 389/ĐP về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong hoạt động thương mại điện tử; cho ý kiến thẩm định dự án đầu tư Nhà máy thủy điện Đắk Sor 4 của Công ty Cổ phần thủy điện Vĩnh Nguyên; ý kiến thẩm định hồ sơ, đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án nhà máy điện mặt trời Đức An của Công ty CP năng lượng Đắk Nông; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và các đơn vị tăng cường công tác quản lý nhà nước trong hoạt động kinh doanh theo phương thức đa cấp; bảo đảm cung cầu, dự trữ hàng hóa, bình ổn thị trường dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão 2023. Hướng dẫn triển khai thực hiện nhiệm vụ ứng dụng khoa học và công nghệ “Chuyển giao ứng dụng khoa học công

<sup>2</sup> xảy ra 02 vụ cháy rừng thông trồng: vụ thứ nhất ngày 15/01/2023: xảy ra cháy thực bì rừng thông trồng năm 2021, 2022 với diện tích 1,2 ha, trong đó diện tích rừng trồng ngoài quy hoạch 03 loại rừng là 0,8 ha thuộc khoảnh 8, tiểu khu 1624 bản Đắk Lép, xã Nam N’Jang do UBND xã Nam N’Jang quản lý; vụ thứ hai ngày 24/01/2023 xảy ra cháy thực bì rừng thông trồng tại lô 2 khoảnh 9, tiểu khu 1699 giao hộ ông Nguyễn Văn Đọc quản lý, bảo vệ; 02 vụ việc đang được xác minh, xử lý theo quy định.

<sup>3</sup> gồm: Nhà văn hóa thôn Hà Nam Ninh; Nhà văn hóa bon Rlong xã Đắk Mól, Nhà văn hóa thôn Đắk Sơn 1 xã Đắk Mól; Nhà văn hóa thôn E29 xã Đắk Mól; Trụ sở công an xã Đắk Hòa; Trụ sở công an xã Đắk Mól; Công trình: Hệ thống thoát nước và vỉa hè đoạn từ Trường THPT Đắk Song đến UBND thị trấn Đức An; Công trình: Lưới điện hạ thế đường vành đai phía Đông (giai đoạn 1); Công trình: trụ sở Công an xã Đắk Hòa; Công trình sửa chữa hệ thống điện chiếu sáng nội thị trấn Đức An giai đoạn 1.

nghệ mô hình nuôi thương phẩm các Chép V1 (Cyprinus Carpio) chuyển giòn trong ao tại huyện Đăk Song, tỉnh Đăk Nông”; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn Đức An thực hiện tuyên truyền Chương trình hỗ trợ Nâng cao năng suất và chất lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn tỉnh năm 2023 (giai đoạn 2021-2030). Báo cáo kết quả triển khai thực hiện về tăng cường năng lực tiếp cận cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4; kết quả hoạt động KH&CN cơ sở năm 2022 và phương hướng hoạt động năm 2023.

- Thu ngân sách trong tháng 22,4 tỷ đồng, đạt 10,35% dự toán giao; chi ngân sách trong tháng 53,8 tỷ đồng, đạt 12,03% dự toán; cấp 06 giấy phép kinh doanh hộ cá thể<sup>4</sup>, đảm bảo nguồn kinh phí cho hoạt động thường xuyên của các đơn vị dự toán và nhiệm vụ phát sinh, các chế độ chính sách, an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng Chương trình hành động của UBND tỉnh về triển khai Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về phát triển KT-XH năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 156/NQ-CP, ngày 06/12/2022 của Chính phủ; báo cáo triển khai nâng cấp, hoàn thiện đồng bộ hạ tầng kỹ thuật để phục vụ triển khai dịch vụ công trực tuyến; tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm 2022; báo cáo rà soát quỹ đất đồi dư trên địa bàn huyện; xin thanh lý xe ô tô Mishubishi BKS 48A-0170 và xe u oát BKS 48A-0190; báo cáo phương án sử dụng nguồn tăng thu NSNN so với dự toán giao năm 2022.

- Triển khai 04 công trình mở mới và 01 dự án năm 2023<sup>5</sup>, trong đó: 02 công trình đang thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu; 01 công trình đang hoàn thiện hồ sơ, thẩm định mời thầu; 01 công trình đang phê duyệt hồ sơ mời thầu; về dự án chương phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số: đã mở thầu ngày 19/12/2022, hiện đang lựa chọn nhà thầu. Thường xuyên đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công 13 công trình chuyển tiếp để hoàn thành, quyết toán theo quy định. Kế hoạch bán đấu giá quyền sử dụng đất năm 2023 là 01 khu đất (khu đất công vụ, tại tổ 6, thị trấn Đức An), với nguồn thu dự kiến 15 tỷ đồng; hiện đang bán hồ sơ, dự kiến bán đấu giá trong tháng 2/2023.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá và sơ kết học kì I, năm học 2022-2023 bậc tiểu học và THCS; tổ chức cuộc thi Olympic các môn văn hóa 6,7,8 và chọn học sinh giỏi lớp 9; triển khai kế hoạch xây dựng 02 trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2023<sup>6</sup>.

- Triển khai các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị trấn tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh; góp ý Đề án tổng thể sắp xếp lại bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế; góp ý dự thảo Kế hoạch triển khai Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư về tăng cường

<sup>4</sup> Trong đó: cấp mới 03 bộ, thay đổi 02 bộ, thu hồi 01 bộ.

<sup>5</sup> gồm: công trình hệ thống thoát nước và vỉa hè, đoạn từ trường THPT ĐăkSong đến UBND thị trấn Đức An; công trình lưới điện hạ thế đường vành đai phía Đông (giai đoạn 01), công trình trụ sở làm việc Phòng Tài nguyên và Môi trường; công trình nhà công vụ, nhà ăn, nhà để xe trụ sở HĐND&UBND huyện; dự án ổn định dân cư vùng đặc biệt khó khăn bon Pu Pah, bon N’Jang Bơ, Ding Plei, xã Trường Xuân và bon Bu N’Drung, bon N’Djang Lu, xã Đăk N’Drung.

<sup>6</sup> gồm: trường tiểu học Trung Vương, xã Trường Xuân; trường tiểu học Lê Văn Tám, xã Đăk N’Drung.

bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới; dự thảo Đề án phát triển Bệnh viện đa khoa tỉnh. Báo cáo đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày 11/10/2021 của Chính phủ về quy định tạm thời Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh COVID-19; ban hành Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân 2023; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Quý Mão và mùa Lễ hội Xuân năm 2023 (*kết quả: đã kiểm tra 22 cơ sở; qua kiểm tra chưa phát hiện cơ sở vi phạm, nhắc nhở 04 cơ sở*). Ban hành Kế hoạch hoạt động công tác y, dược, y học cổ truyền và mỹ phẩm năm 2023; thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành hành nghề y, y học cổ truyền, dược, dịch vụ thẩm mỹ, xông hơi massa, kính thuốc và mỹ phẩm năm 2023; Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023.

- Tổ chức khám chữa bệnh cho 8.071 lượt người, trong đó: tại Trung tâm Y tế 5.167 lượt người, giảm 1.417 lượt so với tháng trước; tại Trạm y tế xã, thị trấn 2.904 lượt người, giảm 587 lượt so với tháng trước. Trong tháng ghi nhận 42 ca bệnh truyền nhiễm<sup>7</sup>.

\* *Về phòng, chống dịch COVID-19*: trong tháng, toàn huyện ghi nhận 07 ca nhiễm mới, lũy tích F0: 10.185 ca; tiếp tục đẩy nhanh công tác tiêm vắc xin phòng Covid -19 cho các đối tượng<sup>8</sup>. Triển khai tổ chức tiêm nhắc, bổ sung vắc xin phòng Covid đợt 19 cho đối tượng từ 12 tuổi trở lên theo kế hoạch; rà soát, chỉnh sửa lại thông tin tiêm chủng Covid-19 phục vụ kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia và cấp hộ chiếu vắc xin.

- Hướng dẫn thông tin, tuyên truyền trực quan kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930-03/02/2023), mừng Đảng - mừng Xuân Quý Mão 2023; tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh ở người; an toàn giao thông, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội, an toàn vệ sinh thực phẩm. Hướng dẫn và chấn chỉnh việc treo cờ tổ quốc vào các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, Tết cổ truyền của dân tộc và triển khai công tác tuyên truyền năm 2023. Báo cáo tình hình triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; kế hoạch thực hiện phong trào “toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023; ban hành kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2023. Ban hành quyết định công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022<sup>9</sup>; góp ý Hồ sơ lập đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quảng cáo; góp ý dự thảo Quyết định ban hành Bộ chỉ tiêu tạm thời đánh giá công nhận xã, phường,

<sup>7</sup> gồm: sốt xuất huyết: 15 ca; Viêm gan B: 04 ca; Ly Trục trùng: 01 ca; Quai Bị: 02 ca; Viêm gan Virut khác: 03 ca; Tiêu chảy: 16 ca; Lao Phổi: 01 ca.

<sup>8</sup>cụ thể: tiêm mũi 3 vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng 18 tuổi trở lên, tỷ lệ đạt 98,05% (38.032/38.788 đối tượng); tiêm mũi 4 vắc xin phòng Covid-19 (đối tượng suy giảm miễn dịch thể vừa đến nặng, người trên 50 tuổi, nhóm nguy cơ cao phơi nhiễm Covid-19) đạt tỷ lệ 96,99% (6957/7173); tiêm mũi 3 vắc xin phòng Covid-19 cho đối tượng trẻ em từ 12-17 tuổi đạt tỷ lệ 98,8% (5738/5805 đối tượng). Số đối tượng từ 5 đến dưới 12 tuổi: tỷ lệ tiêm mũi 1 đạt 98,81% (12.232/12.379 đối tượng); tỷ lệ tiêm mũi 2 đạt 98,35% (12.175/12.379 đối tượng).

<sup>9</sup> (gồm: 66 thôn, bon, bản, TDP đạt danh hiệu văn hóa năm 2022; khen thưởng 12 thôn, bản đạt danh hiệu văn hóa tiêu biểu 05 năm liên tục; công nhận 82 đơn vị, doanh nghiệp, đơn vị LLVT đạt danh hiệu văn hóa năm 2022; 04 cơ quan đạt danh hiệu văn hóa 02 năm liên tục (2021-2022); 04 cơ quan đạt danh hiệu văn hóa 05 năm liên tục (2018-2022)).

thị trấn chuyên đổi số/chuyên đổi số nâng cao trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2025; góp ý dự thảo kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 20 năm ngày thành lập tỉnh. Hướng dẫn tuyên truyền thử nghiệm phần mềm hệ thống du lịch thông minh tỉnh Đắk Nông. Xây dựng 24 chương trình thời sự phát thanh và truyền hình địa phương, 06 chuyên mục theo định kỳ<sup>10</sup>.

- Đề nghị BHXH huyện cấp 02 thẻ BHYT cho đối tượng người có công với cách mạng, cấp 06 thẻ BHYT cho đối tượng theo Quyết định 62/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc. Đề nghị Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh thanh toán 02 hồ sơ thăm viếng mộ liệt cho 2 thân nhân liệt sĩ; giải quyết 02 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ cho thân nhân liệt sĩ; giải quyết 02 hồ sơ di chuyển chế độ đến nơi khác cho người có công; giải quyết 02 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng cựu chiến binh; 01 hồ sơ mai táng phí đối tượng theo Quyết định 62/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về chế độ, chính sách đối với đối tượng tham gia chiến tranh bảo vệ Tổ quốc, làm nhiệm vụ quốc tế ở Campuchia, giúp bạn Lào sau ngày 30/4/1975 đã phục viên, xuất ngũ, thôi việc và 01 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng người có công với cách mạng. Ban hành quyết định chuyển trả kinh phí mua 777 thẻ bảo hiểm y tế cấp cho đối tượng cựu chiến binh, thanh niên xung phong và đối tượng tham gia cách mạng, chiến đấu bảo vệ Tổ Quốc theo 04 Quyết định của Thủ tướng Chính phủ<sup>11</sup>, với số tiền 155.421.900 đồng; chuyển trả kinh phí mua 501 thẻ BHYT cấp cho người có công với cách mạng, với tổng số tiền 401.830.650 đồng; lập danh sách người có công với cách mạng và bố mẹ của liệt sĩ được thăm, tặng quà dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 từ UBND tỉnh. Ban hành 26 quyết định hưởng trợ cấp thường xuyên và 05 quyết định mai táng phí cho các đối tượng BTXH; ban hành quyết định mua thẻ BHYT cho 942 đối tượng BTXH, với số tiền 182.510.000 đồng; lập danh sách 467 hộ nghèo được tặng quà Tết Nguyên đán 2023 theo Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND, ngày 14/12/2022 của HĐND tỉnh với tổng số tiền 227.522.400 đồng. Tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ cơ sở và cộng đồng của Dự án 7: Nâng cao năng lực đánh giá, giám sát chương trình thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2022.

Xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà các đối tượng chính sách có công, bảo trợ xã hội và bệnh nhân đang điều trị tại Trung tâm Y tế huyện dịp Tết Nguyên đán 2023 (tổng số 1.387 suất quà, với tổng số tiền 874.362.400 đồng); tặng quà của Chủ tịch nước cho 387 đối tượng có công với cách mạng, với tổng số tiền 118.200.000 đồng; kêu gọi, vận động các tổ chức, cá nhân trao tặng quà “Tết Nhân ái” Xuân Quý Mão 2023 (kết quả đã vận động được 5.419 suất quà, tương

<sup>10</sup> gồm: Nghị quyết số 23-NQ/TW ngày 06/10/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng phát triển kinh tế - xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh vùng Tây Nguyên đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chuyên đổi số; An toàn giao thông; Cải cách hành chính; Khoa học kỹ thuật với nhà nông; Thuế và cuộc sống. Mỗi chuyên mục có thời lượng từ 05 - 07 phút.

<sup>11</sup> gồm: Quyết định 290/2005/QĐ-TTg, Quyết định 142/2008/QĐ-TTg, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg và Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

đương với số tiền 2.993.500.000 đồng, đạt 270,9% KH); cấp, phát 20.085 kg gạo cho 1.339 khẩu nhằm hỗ trợ cứu đói dịp Tết Nguyên đán năm 2023.

- Biệt phái 01 công chức Phòng Y tế đến nhận công tác tại Văn phòng HĐND&UBND; giao kiêm nhiệm công tác kế toán đối với 03 công chức, 4 viên chức; kỷ luật khiển trách sinh con thứ 3 đối với 05 viên chức giáo dục. Ban hành quyết định đánh giá, xếp loại đối với tập thể lãnh đạo các cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc năm 2022; đánh giá, xếp loại đối với Phó Trưởng phòng và tương đương, người đứng đầu đơn vị sự nghiệp, cấp phó người đứng đầu đơn vị sự nghiệp công lập năm 2022; đánh giá, xếp loại chất lượng Chủ tịch UBND các xã, thị trấn năm 2022; đánh giá, xếp loại đối với tập thể lãnh đạo UBND các xã, thị trấn năm 2022; hoàn thành kỳ xét tuyển viên chức sự nghiệp năm 2022 với 15 thí sinh trúng tuyển; báo cáo kết quả đánh giá, phân loại cán bộ, công chức, viên chức năm 2022; đề nghị Sở Nội vụ thẩm định, đánh giá xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ UBND huyện năm 2022; hoàn thành các bước thi tuyển dụng công chức cấp xã năm 2022 (dự kiến 14 thí sinh trúng tuyển); xây dựng kế hoạch củng cố và nâng cao chất lượng cán bộ, công chức cấp xã năm 2023; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2022<sup>12</sup>; tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ năm 2022 và phát động thi đua năm 2023.

- Cấp, phát 6.582 thẻ BHYT<sup>13</sup> khám chữa bệnh cho người dân tộc thiểu số; phê duyệt danh sách gồm 10 hộ DTTS tại chỗ được hỗ trợ lãi suất theo Nghị quyết số 18/2021/NQ-HĐND 15/12/2021 của HĐND tỉnh với tổng số tiền 45.342.600 đồng; ban hành kế hoạch thăm, chúc Tết tặng quà 366 hộ DTTS nghèo và 13 bon đồng bào DTTS dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023; thăm, chúc Tết tặng quà 20 người có uy tín trong DTTS nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão 2023 với tổng số tiền 10 triệu đồng.

### **3. Cải cách hành chính và giải quyết thủ tục hành chính**

Trang thông tin điện tử của huyện ([daksong.daknong.gov.vn](http://daksong.daknong.gov.vn)) hoạt động ổn định, thường xuyên cập nhật, đăng tải các tin bài, hoạt động nổi bật phản ánh tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các nội dung liên quan đến cải cách hành chính lên Trang thông tin điện tử của huyện theo quy định; ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; kế hoạch kiểm soát TTHC và kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC năm 2023.

Trong tháng 01/2023: bộ phận tiếp nhận kết quả và trả kết quả của huyện, các xã, thị trấn tiếp nhận **3.969** hồ sơ<sup>14</sup>; đã giải quyết 1.823 hồ sơ, trong đó 1.518 hồ sơ đúng hạn, chiếm 83,26%; 305 hồ sơ trễ hạn<sup>15</sup>, chiếm 16,74%; số hồ sơ đang giải quyết 1.961 hồ sơ, trong đó: trong hạn 617 hồ sơ, quá hạn 1.344 hồ

<sup>12</sup> gồm: danh hiệu Lao động tiên tiến: 166 cá nhân; danh hiệu Chiến sĩ thi đua cấp cơ sở: 10 cá nhân; danh hiệu tập thể lao động tiên tiến: 28 tập thể; Giấy khen của Chủ tịch UBND huyện đối với 75 cá nhân, 27 tập thể và 12 hộ gia đình.

<sup>13</sup> trong đó: cấp mới: 132 thẻ, gia hạn: 6.450 thẻ.

<sup>14</sup> trong đó: tồn trước 1.966 hồ sơ; tiếp nhận mới 2.003 hồ sơ.

<sup>15</sup> lĩnh vực: đăng ký biện pháp bảo đảm 10 hồ sơ; Đất đai 290 hồ sơ; Chứng thực 02 hồ sơ; Bảo trợ xã hội 02 hồ sơ; Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh) 01 hồ sơ.

sơ<sup>16</sup>; hồ sơ không đủ điều kiện giải quyết trả lại cho công dân 95 hồ sơ; hồ sơ đang tạm dừng 85 hồ sơ (chờ công dân thực hiện nghĩa vụ tài chính), hồ sơ đã hủy 05 hồ sơ.

*(Số liệu trên được được cập nhật, thống kê từ hệ thống một cửa điện tử: <https://dichvucong.daknong.gov.vn>, vào lúc 17 giờ, ngày 16/01/2023).*

#### **4. Quốc phòng - An ninh, thanh tra, tư pháp**

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban đảm bảo quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội. Tổ chức lễ kỷ niệm 78 năm Ngày thành lập Quân đội Nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2022) và 33 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2022); tổ chức họp xét tuyển, gọi công dân nhập ngũ năm 2023; xây dựng kế hoạch đón quân nhân xuất ngũ trở về địa phương đợt 1 năm 2023; điều động lực lượng dân quân tham gia trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023.

- Tình hình an ninh chính trị trong tháng ổn định; hoạt động của các loại tội phạm và vi phạm pháp luật như sau:

*Tội phạm TTXH:* xảy ra 06 vụ 14 đối tượng<sup>17</sup>; hậu quả, thiệt hại: 02 người chết, 01 người bị thương, và số tiền 29.550.000 đồng; Công an huyện đã chuyển vụ giết người đến Công an tỉnh điều tra theo thẩm quyền; khởi tố 02 vụ/09 bị can về tội đánh bạc, 01 vụ/01 bị can hiếp dâm trẻ em và 01 vụ/01 bị can tội vô ý làm chết người; đang củng cố hồ sơ 01 vụ/02 đối tượng cố ý gây thương tích.

*Tội phạm ma túy:* Phát hiện bắt 01 vụ/05 đối tượng có hành vi mua bán, tổ chức, sử dụng trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ: 1,154g Katemine, 01 đĩa sứ hình tròn màu trắng có chứa Katemine; 01 ống hút được quấn bằng tờ polime mệnh giá 10.000 đồng; 02 điện thoại di động; Công an huyện đã khởi tố 01 vụ/05 bị can tội mua bán, tổ chức sử dụng chất ma túy.

Trật tự an toàn giao thông được đảm bảo, không xảy ra tai nạn và va chạm giao thông. Tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông 60 ca, lập biên bản 175 trường hợp, xử phạt hành chính 186 trường hợp, tạm giữ 89 giấy tờ xe, 68 phương tiện, nộp NSNN 261.700.000 đồng; đăng ký, quản lý phương tiện 379 trường hợp (Công an xã đăng ký 275, Công an huyện đăng ký 122 trường hợp). Kiểm tra 25 cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT. Qua kiểm tra, lập biên bản 02 cơ sở kinh doanh vi phạm về hệ thống điện, công tác phòng cháy chữa cháy, đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy định. Tuyên truyền, vận động 45 điểm buôn bán tạp hóa ký cam kết không mua bán, tàng trữ pháo nổ Tết Nguyên đán 2023. Tiếp tục thực hiện kế hoạch cao điểm “90 ngày, đêm” thực hiện các giải pháp đẩy mạnh thực hiện Luật Cư trú năm 2020, Đề án 06 trên địa bàn huyện<sup>18</sup> (*Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án*

<sup>16</sup> lĩnh vực: Chứng thực 03 hồ sơ; Hộ tịch 30 hồ sơ; Đăng ký biện pháp bảo đảm 24 hồ sơ; Đất đai 1.267 hồ sơ; Lựa chọn nhà thầu 18 hồ sơ; Bảo trợ xã hội 01 hồ sơ; Thành lập và hoạt động doanh nghiệp (hộ kinh doanh) 01 hồ sơ.

<sup>17</sup> gồm: 02 vụ, 09 đối tượng đánh bạc, 01 vụ 01 đối tượng giết người, 01 vụ 01 đối tượng hiếp dâm, 01 vụ 02 đối tượng cố ý gây thương tích, 01 vụ 01 đối tượng vô ý làm chết người.

<sup>18</sup> Kết quả trong tuần: số hồ sơ cấp căn cước công dân đã thu thập là 171, cấp mới: 69, cấp lại: 10, cấp đổi: 10, hồ sơ tạm trú 04; Hồ sơ đính kèm định danh điện tử 49, hồ sơ định danh đã có căn cước công dân 49.



*phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030).*

- Ban hành kết luận thanh tra công tác quản lý đất đai và TTXD trên địa bàn xã Năm N'Jang, Đăk N'Drung và thị trấn Đức An. Tiếp 14 lượt với 14 người đến khiếu nại, tố cáo (gồm: UBND các xã, thị trấn tiếp 08 lượt/08 người; tại trụ sở tiếp công dân của huyện tiếp 06 lượt/06 người; trong đó: tiếp thường xuyên 05 lượt/05 người; tiếp định kỳ, đột xuất 03 lượt/03 người. Tiếp nhận 32 đơn/28 vụ việc; số đơn, số vụ việc đủ điều kiện thụ lý 28 đơn/28 vụ việc<sup>19</sup>; số đơn, số vụ việc thuộc thẩm quyền 28 đơn/28 vụ; đã giải quyết 10 đơn/10 vụ việc, đang giải quyết 18 đơn/18 vụ việc.

- Ban hành Quyết định thu hồi bản sao Giấy khai sinh của ông Trần Đình Duy, do UBND xã Đăk N'Drung cấp ngày 23/10/2017; thu hồi bản sao Giấy khai sinh của ông Trần Đình Dương do UBND xã Đăk N'Drung cấp ngày 23/10/2017; thu hồi, hủy bỏ trích lục cải chính, thay đổi hộ tịch của ông Lê Trần Hà Anh, do UBND xã Đăk N'Drung cấp ngày 04/9/2018; thu hồi trích lục khai sinh bản sao của ông Lê Trần Hà Anh, do UBND xã Đăk N'Drung cấp ngày 04/9/2018. Báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị theo kết luận của Sở Tư pháp về lĩnh vực hộ tịch tại UBND xã Đăk N'Drung; đôn đốc UBND các xã, thị trấn báo cáo việc thực hiện các quyết định xử phạt vi phạm hành chính đảm bảo tổ chức thực hiện đến bước cuối cùng. Đăng ký kết hôn có yếu tố người nước ngoài 02 trường hợp; cải chính hộ tịch, xác định lại dân tộc 04 trường hợp; đăng ký khai sinh 121 trường hợp (nam: 61; nữ: 60); đăng ký khai tử 20 trường hợp, trong đó (nam 12; nữ 08); đăng ký kết hôn 94 trường hợp (kết hôn lần đầu 90; kết hôn lần 02: 04 trường hợp).

**5. Nhận xét, đánh giá:** trong tháng 01/2023, tình hình kinh tế - xã hội của huyện phát triển ổn định; lãnh đạo UBND huyện thường xuyên kiểm tra, chỉ đạo phòng, đơn vị; UBND các xã, thị trấn xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 tại 04 quyết định, gồm: Quyết định số 1428/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 về giao một số chỉ tiêu kế hoạch phát triển KT-XH chủ yếu năm 2023; Quyết định số 1429/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 về giao dự toán NSNN năm 2023; Quyết định số 1430/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 về phân bổ chi tiết vốn kế hoạch đầu tư phát triển sử dụng NSNN, do huyện quản lý năm 2023; Quyết định số 1431/QĐ-UBND, ngày 21/12/2022 về phân bổ kế hoạch vốn thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023; phê duyệt chương trình công tác trọng tâm năm 2023 đối với các phòng, đơn vị theo thẩm quyền. Thu ngân sách đạt 4,62% NQ, dự toán chi ngân sách được kiểm soát chặt chẽ và đảm bảo hoạt động của các đơn vị dự toán; sản xuất gieo trồng vụ Đông Xuân đạt 100% KH; dịch bệnh trên vật nuôi được kiểm soát tốt, không phát sinh dịch tả lợn Châu Phi; công tác phòng, chống cháy rừng được đảm bảo; hoạt động thương mại - dịch vụ tiếp tục tăng trưởng, hàng hóa đa dạng, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân trong dịp tết; kế hoạch cấp mới GCN QSD đất, triển khai các công trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư được tập trung đẩy nhanh. Việc thực hiện các chế độ chính sách đối với người công, đối

<sup>19</sup> gồm: 01 đơn/01 vụ khiếu nại; 01 đơn/01 vụ tố cáo; 26 đơn/26 vụ kiến nghị, phản ánh.

tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, cận nghèo và an sinh xã hội dịp Tết Nguyên đán 2023 được thực hiện kịp thời, chặt chẽ, đúng quy định, đặc biệt là việc tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách người có công và thân nhân, bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo dịp Tết Nguyên đán 2023; không để xảy ra hiện tượng thiếu đói, đảm bảo ai cũng được vui xuân, đón Tết; hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, rộng rãi trên các phương tiện thông tin truyền thông; tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội ổn định, trật tự an toàn giao thông đảm bảo, không xảy ra tai nạn giao thông.

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quản lý, bảo vệ và sử dụng tài nguyên đất đai, khoáng sản và giải quyết đơn thư, khiếu nại liên quan đến đất đai luôn tiềm ẩn nhiều khó khăn, vướng mắc chưa được xử lý, giải quyết kịp thời; chế tài xử lý vi phạm pháp luật về lâm nghiệp chưa triệt để và nghiêm minh; đơn vị chủ rừng đề xảy ra 08 vụ/1,2538 ha; một số khó khăn, vướng mắc liên quan đến công trình điện gió Đắc N'Drung 1, 2 3 đến nay vẫn chưa hoàn thành; công tác tham mưu, phối hợp giải quyết công việc giữa các phòng ban, cơ quan, đơn vị, chế độ báo cáo định kỳ tháng và một số nội dung theo đề nghị của các sở, ngành chưa đảm bảo thời gian, chất lượng. Việc triển khai ý kiến chỉ đạo, kết luận được Huyện ủy, UBND huyện giao có thời hạn đối với một số phòng, đơn vị; UBND các xã, thị trấn còn chậm, thường phải đôn đốc, nhắc nhở.

### **III. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02/2023**

Trong tháng 02/2023, ngoài các nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách; UBND huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng, đơn vị; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ tập trung triển khai tổng thể các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 và thực hiện tốt một số nhiệm vụ sau:

#### **1. Lĩnh vực kinh tế**

- Kiểm tra, theo dõi sản xuất vụ Đông Xuân 2023; tăng cường triển khai các giải pháp phòng, chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm; tiếp tục triển khai thực hiện các đề án nông nghiệp trên địa bàn; hướng dẫn các tổ chức, cá nhân, HTX làm mã số vùng trồng, mã số đóng gói. Kiểm tra, giám sát các chủ rừng công tác quản lý bảo vệ rừng; xử lý nghiêm các hành vi phá rừng, khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật; đôn đốc các chủ rừng xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô.

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra, quản lý Nhà nước về đất đai, bảo vệ môi trường, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn huyện; tiếp tục khắc phục những tồn tại, hạn chế theo Kết luận số 99/KL-TTr, ngày 04/6/2021; Kết luận số 131/KL-TTr, ngày 28/6/2021 của Thanh tra tỉnh và Kết luận số 839-KL/TU, ngày 08/7/2020 của Tỉnh ủy.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, quản lý nhà nước về TTXD, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm TTXD, lấn chiếm hành lang ATGT. Đảm bảo nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của các đơn vị dự toán; triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu chi năm 2023. Đôn đốc các chủ đầu tư nâng cao tính chủ động, linh hoạt trong quản lý, tổ chức thực hiện các

CTMTQG, đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc các CTMQG thông qua việc sử dụng ngân sách Nhà nước hỗ trợ một phần vốn cho các đối tượng của CTMQG và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác.

Hoàn thiện hồ sơ, triển khai thi công các công trình mở mới năm 2023; đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình để giải ngân, quyết toán theo quy định. tiếp tục giải phóng mặt bằng công trình: đường vành đai phía Đông, đường giao thông từ trung tâm huyện đi xã Thuận Hà và xã Đắc N'Đrung, các công trình mở mới năm 2023. Tổ chức bán đấu giá quyền sử dụng đất các khu đất chưa bán được trong năm 2022, 01 khu đất năm 2023.

## **2. Lĩnh vực văn hoá - xã hội**

- Tiếp tục thực hiện và hoàn thành chương trình giáo dục mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo kế hoạch năm học 2022-2023; tổ chức Hội thi giáo viên Tổng phụ trách giỏi năm học 2022-2023; tiếp tục triển khai xây dựng mới 02 trường đạt chuẩn Quốc gia năm 2023.

- Triển khai các chương trình, hoạt động y tế năm 2023; tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng theo kế hoạch; tiếp tục triển khai kế hoạch chăm sóc sức khỏe Nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em (dự án 7) thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi.

- Thực hiện tốt công tác QLNN về văn hóa, thông tin; hoạt động tuyên truyền các ngày lễ lớn của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến mọi tầng lớp Nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, giải quyết chế độ, chính sách cho các đối tượng theo quy định; triển khai các dự án thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo theo kế hoạch triển khai kế hoạch gạo cứu đói giáp hạt năm 2023.

- Triển khai thực hiện các chương trình, chính sách đối với dân tộc thiểu số theo quy định; giải quyết nhu cầu sinh hoạt tôn giáo theo thẩm quyền; tăng cường công tác QLNN về tôn giáo.

## **3. Quốc phòng - An ninh, công tác thanh tra, tư pháp**

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực ban tác chiến, phân đội trực chiến, trực phòng không 12,7<sup>mm</sup> bảo đảm an toàn; triển khai các nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương theo kế hoạch.

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh trấn áp các loại tội phạm. Tăng cường kiểm tra lưu trú, tạm trú, tạm vắng tại các khu vực trọng điểm, phức tạp về TTXH; kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về an ninh trật tự; triển khai các giải pháp đảm bảo trật tự an toàn giao thông; triển khai các giải pháp tăng cường đẩy mạnh thực hiện Luật Cư trú năm 2020 và Đề án 06 của Chính phủ.

- Triển khai kế hoạch thanh tra kinh tế - xã hội năm 2023. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và tổng hợp xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo quy định của pháp luật.

- Triển khai các nhiệm vụ lĩnh vực tư pháp; tuyên truyền, phổ biến văn bản pháp luật mới ban hành; quản lý xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật; công tác chứng thực, hộ tịch theo quy định./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT, Sở Nội vụ;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- Các ban HĐND huyện;
- UB MTTQ VN huyện;
- Các tổ chức CT-XH huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP;
- Lưu: VT, VP(V).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Ngọc Thân**

Số: /BC - UBND

Đắk Song, ngày tháng năm 2023

**BÁO CÁO**  
**Công tác cải cách hành chính tháng 1 năm 2023**

Thực hiện Công văn số 1228/UBND-TH ngày 16/3/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc hướng dẫn thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo công tác cải cách hành chính tháng 1 năm 2023 như sau:

**I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CCHC**

**1. Xây dựng kế hoạch và tổ chức, chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính**

Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo công tác cải cách hành chính năm 2023 cụ thể như sau:

Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2023 về việc phê duyệt Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023.

**2. Kết quả thực hiện các nội dung kế hoạch cải cách hành chính**

Theo Quyết định số 14/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2023, tổng số nhiệm vụ theo từng lĩnh vực cải cách hành chính là 57 nhiệm vụ, các cơ quan đơn vị liên quan đang triển khai các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của đơn vị mình phụ trách.

**3. Công tác tuyên truyền cải cách hành chính**

Trong tháng 01 năm 2023, đã xây dựng được 05 chuyên mục Cải cách hành chính và thực hiện được trên 10 tin, bài về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến CCHC và hoạt động tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính của cấp huyện, xã, thị trấn trên các lĩnh vực tập trung vào các nội dung như sau: Kiểm tra động lực nâng cao hiệu quả Cải cách hành chính; Đắk Nông triển khai mô hình “ngày không viết” và “ngày không hẹn”; Đổi mới trong giải quyết Thủ tục hành chính về đất đai tại Đắk Nông; 05 Cải cách hành chính Nhà nước nổi bật trong giai đoạn 2021-2023; Đổi mới cách thức truyền thông, Đẩy mạnh công tác tuyên truyền Cải cách hành chính, phát huy vai trò của các cơ quan truyền thông, các tổ chức chính trị - xã hội.

Đồng thời thực hiện tiếp, phát sóng các chương trình của Đài Tiếng Nói Việt Nam, Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh Đắk Nông về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến Cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực.

**II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRÊN CÁC NỘI DUNG CCHC**

**1. Cải cách thể chế**

**1.1. Về xây dựng, thẩm định văn bản quy phạm pháp luật**

Để triển khai thực hiện công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện:

### **1.2. Công tác rà soát, hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật**

- Rà soát thường xuyên: Quyết định số 54/QĐ-UBND ngày 16/01/2023 của UBND huyện về việc công bố Danh mục văn bản quy phạm pháp luật của UBND huyện Đắk Song hết hiệu lực, ngưng hiệu lực toàn bộ năm 2022; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Đắk Song năm 2023. Việc rà soát được thực hiện theo đúng quy định, ngay khi có căn cứ rà soát.

- Tổ chức triển khai rà soát văn bản quy phạm pháp luật theo các chuyên đề, lĩnh vực:

### **1.3. Công tác hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật**

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND huyện về việc thực hiện hệ thống hoá văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Đắk Song kỳ 2019 - 2023. Việc hệ thống hoá văn bản được thực hiện thường xuyên theo nội dung Kế hoạch.

### **1.4. Công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật**

Để triển khai thực hiện có hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành và các điều kiện đảm bảo cho công tác kiểm tra, xử lý, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện về việc kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn huyện Đắk Song năm 2023, cụ thể:

- Công tác tự kiểm tra văn bản do UBND huyện ban hành: Thường xuyên, ngay sau khi văn bản được ban hành hoặc nhận được yêu cầu, kiến nghị của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

- Công tác kiểm tra văn bản theo thẩm quyền: Lồng ghép kiểm tra với kiểm tra công tác tư pháp năm 2023. Thời gian thực hiện dự kiến Quý III, IV.

## **2. Về cải cách thủ tục hành chính.**

### **2.1. Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC)**

#### *a) Ban hành kế hoạch kiểm soát TTHC:*

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, UBND huyện ban hành Quyết định số 1454/QĐ-UBND, ngày 23/12/2022 về ban hành kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; đối với báo cáo kiểm soát TTHC định kỳ quý (báo cáo quý III/2023, được báo cáo trực tiếp trên hệ thống thông tin báo cáo của Văn phòng Chính phủ theo quy định tại Thông tư số 01/2020/TT-VPCP, ngày 21/10/2021).

#### *b) Ban hành kế hoạch rà soát, đơn giản hóa TTHC:*

Ban hành Quyết định số 1444/QĐ-UBND, ngày 22/12/2022 về ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2023.

Ban hành Kế hoạch số 326/KH-UBND, ngày 28/12/2022 của UBND huyện về việc rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong hành chính nhà nước giai đoạn 2022 -2025 trên địa bàn huyện Đăk Song.

Ban hành Công văn số 139/UBND-VP, ngày 12/01/2022 gửi các phòng chuyên môn; UBND các xã, thị trấn căn cứ chức năng, nhiệm vụ thực hiện rà soát các TTHC còn vướng mắc, bất cập (về chi phí thời gian, chi phí tuân thủ, quy định thành phần hồ sơ ...) trong năm 2023 trên địa bàn huyện và lập phương án đơn giản hóa.

*c) Công bố, công khai thủ tục hành chính:*

Hiện nay, việc thực hiện và giải quyết thủ tục hành chính được thực hiện theo Quyết định số 325/QĐ-UBND, ngày 12/3/2021 của UBND tỉnh về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính thực hiện tiếp nhận tại Bộ phận Một cửa trên địa bàn tỉnh Đăk Nông năm 2021, trong đó: số TTHC thuộc thẩm quyền cấp huyện, giải quyết tại Bộ phận Một cửa là 231; số TTHC thuộc thẩm quyền cấp xã là 109; số TTHC liên thông tỉnh - huyện là 39; số TTHC liên thông huyện - xã là 12; số TTHC liên thông tỉnh - huyện - xã là 57.

Số thủ tục hành chính được công bố là 448; số thủ tục hành chính đã được công khai 448, đạt tỷ lệ 100%. Việc công khai thủ tục hành chính được niêm yết theo đúng quy định tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trên Trang thông tin điện tử của huyện.

Ngoài ra, định kỳ hằng năm căn cứ Quyết định của UBND tỉnh, các sở, ban, ngành về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính mới ban hành/bị bãi bỏ. Văn phòng đã kịp thời niêm yết, công khai đầy đủ tại Bộ phận Một cửa của huyện; cập nhật, đăng tải nội dung Quyết định lên Trang thông tin điện tử của huyện; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn niêm yết, công khai tại Bộ phận Một cửa cấp xã theo đúng quy định.

Với nhiệm vụ là cơ quan quản lý hành chính tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện. Trong tháng 01 năm 2023, đơn vị đã phối hợp với các phòng chuyên môn cập nhật bộ thủ tục hành chính lên phần mềm Một cửa điện tử của huyện theo đúng quy định; thực hiện đầy đủ các thủ tục hành chính do UBND tỉnh ban hành, thuộc thẩm quyền giải quyết cấp huyện lên phần mềm Một cửa điện tử.

Kết quả triển khai công tác CCHC tại Bộ phận một cửa được đảm bảo theo đúng nội dung kế hoạch của UBND huyện. Trên 95% người dân, tổ chức hài lòng về kết quả giải quyết TTHC, tỷ lệ hồ sơ TTHC do UBND cấp huyện tiếp nhận được giải quyết đúng hẹn đạt 81,4% (chi tiết tại Phụ lục đính kèm).

*d) Tình hình thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 05/01/2017 của UBND tỉnh.*

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND, ngày 05/01/2017 của UBND tỉnh về chấn chỉnh kỷ luật, kỷ cương trong tiếp nhận, giải quyết TTHC. Chánh Văn phòng HĐND&UBND thường xuyên kiểm tra, theo dõi, quán triệt đội ngũ công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện thực hiện nghiêm túc **Chỉ thị 13/CT-UBND, ngày 13/10/2022 của UBND tỉnh về chấn chỉnh lề lối làm việc và thực thi**



**công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.** Trong tháng 1 năm 2023, không có công chức vi phạm Chỉ thị, thực hiện tốt nhiệm vụ được giao trong tiếp nhận và xử lý, giải quyết công việc; không có cá nhân, tổ chức phản ánh, kiến nghị về thời gian, kết quả giải quyết thủ tục hành chính.

## **2.2. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông**

Trong tháng 01 năm 2023, việc triển khai thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả cấp huyện đạt kết quả tốt; số hồ sơ giải quyết đúng hạn đạt **81,4%** so với tổng số hồ sơ đủ điều kiện giải quyết (*chi tiết tại Phụ lục đính kèm*).

Tổng số cán bộ, công chức tại Bộ phận Một cửa gồm 06 người; trong đó: có 04 người có trình độ đại học (đồng chí Chánh Văn phòng làm tổ trưởng), 01 người có trình độ cao đẳng cơ bản phù hợp với vị trí việc làm.

Phòng làm việc của Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả cấp huyện rộng hơn 95m<sup>2</sup>; được trang bị đầy đủ bàn làm việc, với 06 máy tính để bàn, máy in Canon LBP3300, Canon LBP2900,; 02 hàng ghế dài với 15 chỗ ngồi, 01 tivi, 02 loa, 03 mắt camera (đã hư hỏng 01 mắt) và các trang bị cần thiết khác, cơ bản để đáp ứng nhu cầu làm việc, yêu cầu ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động; đối với hệ thống bấm số thứ tự, máy quét công vụ đã hư hỏng, không sử dụng được. Tại Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả có thùng phiếu đóng góp ý kiến, nhằm tổng hợp các ý kiến và mức độ hài lòng của nhân dân, doanh nghiệp; có Bảng công khai thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết; công khai những quy định về giải quyết thủ tục hành chính; đảm bảo cơ sở vật chất để phục vụ tốt cho người dân khi đến liên hệ công việc.

## **2.3. Hiện đại hóa hành chính**

a) Việc ứng dụng phần mềm chung trong quản lý công việc: được triển khai thực hiện bằng phần mềm Văn phòng điện tử iOffice (hệ thống quản lý văn bản điều hành VNPT- iOffice) được áp dụng triển khai từ ngày 02/01/2017, áp dụng triển khai đồng bộ từ ngày 01/3/2017 đến nay theo chỉ đạo của UBND tỉnh; theo đó, từ ngày 01/3/2017 đến nay: tất cả các văn bản đi - đến được kết nối liên thông giữa tỉnh - huyện - xã và ngược lại, đạt tỷ lệ 100%; ngoại trừ các văn bản có nội dung thuộc bí mật nhà nước, được ban hành theo mức độ mật. Đến nay, 100% cán bộ, công chức các phòng ban, đơn vị trực thuộc UBND huyện đều được cung cấp thư điện tử trong trao đổi công việc, đạt 100%.

b) Tình hình triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4:

Đến nay, 100% các thủ tục hành chính được cung cấp trực tuyến ở mức độ 2; việc triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 được thực hiện theo quy định tại Quyết định số 34/QĐ-UBND, ngày 09/01/2018 của UBND tỉnh; Quyết định số 1524/QĐ-UBND, ngày 25/9/2018 của UBND tỉnh về ban hành Danh mục TTHC sửa đổi, bổ sung Quyết định số 34/QĐ-UBND, ngày 09/01/2018 về cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4. Theo đó, UBND cấp huyện thực hiện 99 thủ tục hành chính ở mức độ 3, 06 thủ tục hành chính ở mức độ 4, UBND cấp xã thực hiện 02 thủ tục hành chính ở mức độ 3 (đang được xây dựng thực hiện); hiện tại chưa phát sinh hồ sơ do tổ chức, cá nhân đề nghị giải quyết.



Việc sử dụng và vận hành Trang thông tin điện tử của huyện, xây dựng chuyên mục cải cách hành chính: Trang thông tin điện tử của huyện (daksong.daknong.gov.vn) hoạt động ổn định; trong đó có 01 chuyên mục về cải cách hành chính; đơn vị thường xuyên cập nhật, đăng tải các tin bài, hoạt động nổi bật phản ánh tình hình phát triển kinh tế - xã hội, các nội dung liên quan đến cải cách hành chính lên Trang thông tin điện tử của huyện theo đúng quy định.

### **3. Cải cách tổ chức bộ máy hành chính và quản lý biên chế**

#### **3.1. Rà soát việc bố trí cán bộ, công chức theo đúng vị trí việc làm**

Về rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động có hiệu quả, hiệu lực.

Tổng số các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập khác của huyện là: 17 đơn vị (phòng chuyên môn 13, đơn vị sự nghiệp khác thuộc huyện 04); đơn vị sự nghiệp giáo dục: 31 đơn vị (bậc mầm non 09, bậc tiểu học 14, bậc THCS 8).

Chỉ đạo rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn và đơn vị sự nghiệp của huyện được thực hiện đúng theo quy định của tỉnh và phù hợp với tình hình thực tế của huyện, hiện nay có 08/13 cơ quan chuyên môn ban hành chức năng, nhiệm vụ theo Thông tư mới của các Bộ, ngành.

Sắp xếp lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức phù hợp với vị trí việc làm nhằm góp phần xây dựng tổ chức, bộ máy theo hướng tinh gọn, hiệu quả phù hợp với chức năng, nhiệm vụ.

- Về quản lý, sử dụng biên chế

Tổng số biên chế được giao năm 2022 là 1.393 người, cụ thể:

+ Biên chế công chức hành chính huyện: được giao: 85, có mặt: 83;

+ Biên chế công chức xã: được giao: 196, có mặt: 177;

+ Biên chế sự nghiệp: được giao 1.112, có mặt 1.104;

Thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức theo Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị, Thông tư liên tịch số 01/2015/TTLT-BNV-BTC ngày 14/4/2015 của Liên Bộ Nội vụ - Bộ Tài chính Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ về chính sách tinh giản biên chế.

#### **3.2. Thực hiện phân cấp quản lý**

Việc thực hiện nhiệm vụ phân cấp quản lý thực hiện theo quy định tại điểm c, Khoản 7, Điều 4 Nghị quyết số 04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền trong quản lý nhà nước và các quy định của Chính phủ, các bộ, ngành về phân cấp quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực, theo đó “Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Đề án đẩy mạnh phân cấp đối với Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, trình Hội đồng nhân dân cùng cấp thông qua trước khi ban hành Quyết định và tổ chức thực hiện theo quy định của pháp luật”. Tuy nhiên đến nay chưa có Đề án triển khai thực hiện, Ủy ban nhân dân huyện chỉ triển khai kiểm tra giám sát lồng ghép với công tác kiểm tra cải cách hành chính.

### 3.3. Công tác tuyển dụng viên chức

Tổng 15 chỉ tiêu trúng tuyển, đến nay đang hoàn thiện hồ sơ và ban hành quyết định tuyển dụng.

## 4. Cải cách chế độ công vụ

### 4.1. Xác định vị trí việc làm và cơ cấu công chức

Trên cơ sở Quyết định số 210/QĐ-UBND ngày 14/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông về việc phê duyệt Bản mô tả và khung năng lực vị trí việc làm của các cơ quan hành chính thuộc UBND huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, UBND huyện Ủy ban nhân dân huyện Đắk Song chỉ đạo các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện bố trí sắp xếp cán bộ, công chức phù hợp theo yêu cầu vị trí việc làm, đối với cán bộ công chức có trình độ chuyên môn chưa phù hợp từng bước sắp xếp lại hoặc cử đào tạo lại cho phù hợp với vị trí việc làm, kết quả bố trí sắp xếp vị trí việc làm đối với công chức như sau:

+ Số cán bộ, công chức có trình độ chuyên môn bố trí phù hợp với vị trí việc làm: 83/83 người đạt tỷ lệ 100%.

#### 4.3.1. Thực trạng cán bộ, công chức cấp xã hiện nay

Tổng số CBCC cấp xã là 177 người.

Về trình độ chuyên môn:

- Tỷ lệ cán bộ cấp xã đạt chuẩn về chuyên môn đạt trên 100%
- Tỷ lệ công chức cấp xã đạt chuẩn về chuyên môn đạt 100%

Về lý luận chính trị:

- Tỷ lệ Cán bộ cấp xã đạt chuẩn về LLCT (tương đương trung cấp trở lên) đạt 100%
- Tỷ lệ công chức cấp xã đạt chuẩn về LLCT (tương đương sơ cấp trở lên) đạt 96%

### 4.3 Công tác tuyển dụng công chức cấp xã:

Tổng số chỉ tiêu tuyển dụng là 15 đến nay UBND huyện đã hoàn thành quy trình tuyển dụng và trình Sở Nội vụ thẩm định kết quả trúng tuyển, dự kiến 14 thí sinh trúng tuyển/15 chỉ tiêu tuyển dụng.

## 5. Cải cách tài chính công

5.1. thực hiện cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số, năng lực cạnh tranh (PCI).

Đẩy mạnh xúc tiến thương mại, tham gia vào các thị trường tiêu thụ nông sản, thực hiện tốt chương trình OCOOP, phát triển hệ thống bán buôn, bán lẻ, hoàn thành việc chuyển đổi mô hình quản lý kinh doanh các chợ trên địa bàn, thực hiện tốt công tác quản lý thị trường ngăn chặn hàng giả, hàng kém chất lượng, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng. Phát triển dịch vụ vận tải, viễn thông và các dịch vụ tư vấn khác đáp ứng nhu cầu của xã hội và doanh nghiệp theo quy định pháp luật.

Đẩy mạnh cải cách, đơn giản hoá thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tập trung giải quyết các điểm nghẽn, bất cập, tạo điều kiện thông thoáng cho nhà đầu tư, doanh nghiệp. Đẩy nhanh xây dựng khung chính sách, pháp luật, hoàn thiện khung khổ pháp lý cho các mô hình kinh doanh mới, ứng dụng chuyển đổi số.

Hỗ trợ phát triển những ngành, lĩnh vực có tiềm năng, lợi thế, hỗ trợ HTX, THT, chủ trang trại trên địa bàn huyện tham gia chương trình OCOP trong các chuỗi

giá trị thông qua chính sách ưu đãi về tài chính - ngân sách nhà nước, tín dụng và các chính sách hỗ trợ khác.

Triển khai các giải pháp thúc đẩy phát triển sản xuất nông nghiệp, công nghiệp, tìm kiếm thị trường tiêu thụ; ưu tiên ứng dụng công nghệ cao trong bảo quản, chế biến; bảo đảm nguồn cung thuốc bảo vệ thực vật, phân bón... Kiểm soát tốt dịch bệnh, đẩy nhanh tiến độ và quy mô tái đàn trong chăn nuôi.

5.2. Thực hiện đổi mới cơ chế quản lý đối với cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập:

a) Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ theo Nghị định 130/2005/NĐ-CP và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 130/2005/NĐ-CP:

Triển khai thực hiện Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 của Chính phủ về việc Quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan quản lý nhà nước. Phòng Tài chính – Kế hoạch đã tham mưu cho UBND huyện thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan quản lý nhà nước. Đến nay đã thực hiện áp dụng cho 18/19 đơn vị đạt 95%, cấp xã chưa thực hiện tự chủ đạt 0%.

Tình hình xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và quản lý tài sản công của các đơn vị giao quyền tự chủ: Các đơn vị được giao quyền tự chủ, 100% đã xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công để thực hiện việc sử dụng nguồn kinh phí được giao và quản lý tài sản công của đơn vị mình. Các đơn vị thực hiện chi theo quy chế chi tiêu nội bộ và đảm bảo các khoản chi không được vượt quá chế độ, tiêu chuẩn, định mức hiện hành, chấp hành đầy đủ chính sách, chế độ theo quy định.

Việc thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính tại các đơn vị sự nghiệp đã tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị chủ động trong việc sử dụng biên chế, kinh phí được giao một cách hợp lý nhất để hoàn thành các nhiệm vụ Chính trị được giao góp phần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của địa phương. Các khoản thu được thực hiện đảm bảo theo nguyên tắc công khai, dân chủ, đảm bảo thu đúng, thu đủ, kịp thời theo quy định của pháp luật. Các khoản chi chỉ được thực hiện khi có dự toán được cấp có thẩm quyền giao và bảo đảm đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi do cơ quan nhà nước có thẩm quyền quy định, các đơn vị thực hiện tiết kiệm triệt để các khoản chi thường xuyên, giảm mạnh chi tổ chức hội nghị, hội thảo, tiếp khách. Chủ động sắp xếp các nhiệm vụ chi thường xuyên, ưu tiên các nhiệm vụ quan trọng.

b) Thực hiện Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ về việc Quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập. Phòng Tài chính – Kế hoạch đã tham mưu cho UBND huyện thực hiện giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp công lập. Đến quý III năm 2022 đã thực hiện áp dụng cho 37 đơn vị trên địa bàn, được sắp xếp tổ chức theo bộ máy cụ thể như sau:

- Tổng số đơn vị sự nghiệp : 37 đơn vị; trong đó:

+ Sự nghiệp Giáo dục: 33 đơn vị ( trường THCS Bế Văn Đàn có 2 cấp Tiểu học và THCS)

- + Sự nghiệp đào tạo và dạy nghề: 01 đơn vị
- + Sự nghiệp Văn hóa, thể thao: 01 đơn vị
- + Sự nghiệp phát thanh - truyền hình: 01 đơn vị
- ( Sự nghiệp Văn hóa, thể thao; sự nghiệp phát thanh - truyền hình là một đơn vị Trung tâm Văn hóa thể thao và Truyền thông)
- + Sự nghiệp kinh tế: 02 đơn vị

100% đơn vị sự nghiệp công lập được giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ và quy chế quản lý tài sản công kịp thời, phù hợp và mang lại kết quả tốt, đáp ứng với yêu cầu và nhiệm vụ đề ra. Tạo điều kiện cho các đơn vị chủ động trong việc sử dụng và điều hành dự toán kinh phí đã được giao hàng năm.

Việc xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị đều bảo đảm theo các chế độ, định mức quy định của nhà nước. Tuy nhiên do nguồn kinh phí theo định mức thấp nên nhiều nhiệm vụ chi của các đơn vị xây dựng dự toán chi thấp hơn định mức của nhà nước ban hành để không bị thiếu hụt nguồn kinh phí chi thường xuyên giao trong năm.

Việc ban hành tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ được giao để làm căn cứ chi trả thu nhập cho người lao động đều được 100% đơn vị sự nghiệp công lập thực hiện.

#### **6. Xây dựng và phát triển chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số**

UBND huyện ban hành Quyết định số 67/QĐ-UBND 18/01/2023 về việc phê duyệt Kế hoạch Chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng huyện Đắk Song năm 2023.

Tiến hành rà soát số lượng thiết bị đầu cuối (máy chủ, máy trạm) có nhu cầu cài đặt phần mềm phòng chống mã độc tập trung của huyện.

Ban hành văn bản cảnh báo lỗi hồng bảo mật ảnh hưởng Cao và Nghiêm trọng trong các sản phẩm Microsoft công bố tháng 01/2023 đối với các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện.

### **VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 2 NĂM 2023**

1. Xây dựng và Ban hành các Kế hoạch con của Kế hoạch CCHC năm 2023 tập trung giải quyết dứt điểm những tồn tại hạn chế trong công tác cải cách hành chính, cải thiện và nâng cao những chỉ số cải cách hành chính còn thấp trong năm 2022.

2. Tiếp tục đôn đốc và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn thực hiện tốt kế hoạch CCHC năm 2023 của huyện. Khắc phục tình trạng trễ hẹn hồ sơ của các tổ chức, cá nhân ảnh hưởng đến kết quả cải thiện chỉ số cải cách hành chính.

3. Xây dựng và ban hành các văn bản nhằm triển khai thực hiện và đẩy mạnh công tác cải cách hành chính năm 2023.

4. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trên cơ sở rà soát các TTHC còn nhiều bất cập, hạn chế và chưa phù hợp với tình hình thực tế.

5. Tập trung công tác rà soát, hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; kịp thời kiến nghị theo thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản trái với Hiến pháp, các quy định pháp luật hiện hành hoặc văn bản không còn hiệu lực.

6. Tiếp tục rà soát, sáp nhập, chia tách, giải thể các cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn của tỉnh.

7. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cải cách hành chính trong nhân dân, đặc biệt việc triển khai áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và mức độ 4.

8. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác cải cách hành chính tại cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn

Trên đây là báo cáo công tác cải cách hành chính tháng 01 năm 2023 của UBND huyện Đắk Song./.

***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- TT Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, PCT.UBND huyện;
- Lưu: VT, NV.

**CHỦ TỊCH**

**Ngô Đức Trọng**

Báo cáo của Phòng VH&TT liên quan đến công tác Chuyển đổi số.

## **1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 01 năm 2023**

Tham mưu cho UBND huyện Quyết định ban hành Kế hoạch Chuyển đổi số và an toàn thông tin mạng huyện Đắk Song năm 2023.

Tiến hành rà soát số lượng thiết bị đầu cuối (máy chủ, máy trạm) có nhu cầu cài đặt phần mềm phòng chống mã độc tập trung của huyện.

Ban hành văn bản cảnh báo lỗ hổng bảo mật ảnh hưởng Cao và Nghiêm trọng trong các sản phẩm Microsoft công bố tháng 01/2023 đối với các cơ quan nhà nước trên địa bàn huyện.

Tham mưu cho BCD chuyên đổi số huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Chuyển đổi số năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023

## **2. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 02 năm 2023**

Tham mưu BCD Chuyển đổi số huyện tổ chức Hội nghị tổng kết công tác Chuyển đổi số năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023.

Tham mưu cho UBND huyện xây dựng báo cáo kết quả 01 năm triển khai Kế hoạch số 70-KH/HU ngày 21/01/2022 của Huyện ủy Đắk Song thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 01/11/2021 về chuyển đổi số tỉnh Đắk Nông đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

Tiến hành rà soát, tổng hợp thông tin các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu chuyên ngành trên địa bàn huyện..

Thực hiện công tác chuyển đổi IPv6 cho hệ thống mạng, dịch vụ công nghệ thông tin trên địa bàn huyện.

Triển khai một số nhiệm vụ khác do UBND huyện và Sở Thông tin và Truyền thông giao.